Num. 230

Boletin Oficial de Aragoén 30/11/2017

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/1911/2017, de 7 de noviembre, sobre delegacion de competencias en ma-
teria de resolucién de reclamaciones previas a la via judicial.

Mediante Orden SAN/1009/2017, de 28 de junio, publicada en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 137, de 19 de julio de 2017, y al objeto de conseguir una mayor agilidad y
efectividad en la actuacion del Departamento de Sanidad, se acordaron una serie de delega-
ciones de competencias en materia de autorizacion de gastos, accion concertada y contrata-
cion, a favor de los titulares de la Secretaria General Técnica, de las Direcciones Generales
y de los Directores de los Servicios Provinciales del Departamento, con sujecion a lo previsto
tanto en el texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragon,
aprobado por Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, como en el texto refundido de la Ley
de la Administracion de la Comunidad Autonoma de Aragdn, aprobado por Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio, en el que se sefialan como delegables las competencias de los Conse-
jeros, con las excepciones expresamente sefialadas.

La delegacién de competencias llevada a efecto traslada a los érganos delegados el simple
ejercicio de la competencia, manteniendo el érgano delegante su titularidad. Ello conlleva que
las resoluciones administrativas adoptadas por delegacién se consideren, a todos los efectos,
dictadas por el 6rgano delegante. Ello tiene una incidencia directa en el régimen de los re-
cursos administrativos, pues los actos dictados por delegacion del titular del Departamento
agotan la via administrativa, al entenderse dictados por éste, y frente a ellos, en lugar de
proceder el recurso de alzada ante el érgano jerarquico superior, cabra exclusivamente el
recurso potestativo de reposicion.

La resolucion de tales recursos no puede ser objeto de delegacion, ya que el articulo 34.3
del texto refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén ex-
cluye de las competencias delegables la relativa a “resolucion de recursos en los 6rganos
administrativos que hayan dictado los actos recurridos”, pero tal exclusiéon no cabe extenderla
a las posibles reclamaciones administrativas previas a la via judicial que subsistan tras la
entrada en vigor de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas.

Razones de economia y eficacia aconsejan que los érganos delegados sean los que re-
suelvan las reclamaciones previas que puedan interponerse frente a las resoluciones dic-
tadas en virtud de delegacién de competencias, acordandose para ello la presente delegacion
que viene a completar el alcance de la efectuada por Orden SAN/1009/2017, de 28 de junio.

Por todo ello, y de acuerdo con lo establecido en el articulo 34 del texto refundido de la Ley
de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén, dispongo:

Primero.— Delegar en los/las Directores/as de los Servicios Provinciales del Departa-
mento de Sanidad, en relacion con todos aquellos asuntos que resuelvan en virtud de delega-
cion de competencia, la competencia para la resolucién de las reclamaciones previas a la via
judicial formuladas frente a resoluciones dictadas en el ejercicio de competencias que les
hayan sido expresamente delegadas.

Segundo.— Las previsiones de la Orden SAN/1009/2017, de 28 de junio, sobre delega-
cion de competencias en materia de autorizacion de gastos, accién concertada y contrata-
cion, mantienen su eficacia en todo lo que no contradigan a la presente orden.

Tercero.— Esta orden comenzara a surtir efectos el mismo dia de su publicacién en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 7 de noviembre de 2017.

El Consejero de Sanidad,
SEBASTIAN CELAYA PEREZ

34662

csv: BOA20171130021



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1899/2017, de 6 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/1900/2017, de 24 de noviembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 31 de octubre de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal y se ratifica el Acuerdo de 17 de octubre de 2017, de la Mesa General de 



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de Personal Técnico no Titulado en el Hospital Clínico Universitario 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1901/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Campo de Borja para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y edu
	ORDEN PRE/1902/2017, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Campo de Daroca para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y ed
	ORDEN PRE/1903/2017, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 20 de marzo de 2017 al convenio suscrito el 20 de octubre de 2015, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autó
	ORDEN PRE/1904/2017, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda de modificación de la adenda firmada el 27 de diciembre de 2016 al convenio suscrito el 8 de abril de 2015, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Aut
	ORDEN PRE/1905/2017, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y la Fundación Instituto de Investigación Sanitaria Aragón, para la realización del proyecto AWHS
	ORDEN PRE/1906/2017, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y la Sociedad Municipal de Fomento de Ejea de los Caballeros, para la celebración de la I Convención de Agencia
	ORDEN PRE/1907/2017, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Asociación de Jóvenes Empresarios de Zaragoza y el Instituto Aragonés de Fomento (IAF), para apoyar la celebración del Congreso Nacional de 
	ORDEN PRE/1908/2017, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Cinco Villas, para la gestión de servicios sociales con car
	ORDEN PRE/1909/2017, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación del documento de adhesión al convenio de colaboración suscrito entre el Ministerio de Economía, Industria y Competitividad y la Sociedad Estatal Correos y Telégrafos, S.A., S.M.E
	ORDEN PRE/1910/2017, 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragón, para la creación y dotación del Fondo de Apoyo a las Empr

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca un curso correspondiente al Plan de Formación del año 2017 y se anuncia el procedimiento de publicidad de las convocatorias de acti

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de septiembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de cerdos de ceb
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 3 del Plan General de Ordenación Urbana de Mar
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de acon
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente por segunda vez la Resolución de 24 de febrero de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorizació
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente, por segunda vez, la Resolución de 29 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autori
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada a la instalación industrial existente destinada a la fabricación de piensos, ubicada en el término municipal de Zar

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1911/2017, de 7 de noviembre, sobre delegación de competencias en materia de resolución de reclamaciones previas a la vía judicial.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO 1 DE TARAZONA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Tarazona, en el juicio verbal 109/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios. GIE 10/2018.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios. GIE 11/2018.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se publica la adjudicación del contrato número de expediente 2017-S-008.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace pública la formalización contrato de Suministro de licencias de uso Citrix XenApp para el Servicio Aragonés de Salud.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se hace público el inicio del expediente de declaración de la demasía a la concesión de explotación denominada “Altos Peñes”, número 3.001, sita en los términos munici
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se hace público el inicio del expediente de declaración de la demasía a la concesión de explotación denominada “El Pradillo”, número 3.111, sita en los términos munici

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una granja avícol
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Colada que del pueblo pasa por Mondón y el Chamarcal 

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para almacén con cámara para fruta solicitada por Pellicer, S.C.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para centro médico y dental solicitada por Augusta Salud, S.L. 

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y urbanística para restaurante.




